
  
 
 

 
DELIBERA N. 4 assunta nella seduta del 26 giugno 2017 

 

Nomine rappresentanti CREA in organismi scientifici 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

 
VISTO l’art. 2, comma 1, lett. f) del Regolamento di Organizzazione e 

Funzionamento del CREA in base al quale il Consiglio di 

Amministrazione “delibera in merito alla designazione dei 

rappresentanti del CREA presso Istituzioni scientifiche ed enti 

pubblici e privati, nazionali e internazionali”; 

VISTA la comunicazione inoltrata dal Prof. Davide Neri con la quale il 

medesimo ha comunicato di lasciare l’incarico di rappresentante 

CREA in seno alla “Commission on Genetic Resources for Food and 

Agricolture” e dunque resosi necessario procedere ad individuare un 

nuovo rappresentante; 

VALUTATA   l’opportunità di affidare il medesimo incarico al Dott. Paolo Rapisarda 

attuale Direttore del Centro di ricerca Olivicoltura, Frutticoltura e 

Agrumicoltura e in sua sostituzione al Dott. Giuseppe Russo del 

medesimo Centro; 

ACQUISITI  i curricula dei citati candidati; 

VISTA  la comunicazione pervenuta dal Ministero della Salute (prot. 16465 del 

20.04.2017) con la quale si riferisce della istituzione di un Tavolo 

tecnico sulla sicurezza nutrizionale con la funzione di Osservatorio e si 

chiede al CREA di designare un componente; 

VALUTATA l’opportunità di designare quale rappresentante CREA la Dott.ssa 

Elisabetta Lupotto, attuale Direttore del Centro di ricerca Alimenti e 

Nutrizione e in sua sostituzione la Dott.ssa Laura Rossi del medesimo 

Centro; 

VISTA la nota Mipaaf prot. n. 20629/2017 con la quale si richiede al CREA di 

individuare il sostituto del Dott. Marricchi in seno all’Organismo 

Tecnico Scientifico produzione integrata e sistemi di qualità; 

VALUTATA  l’opportunità di acquisire in merito il parere del Prof. Pio Federico 

Roversi, attuale Direttore del Centro di ricerca Difesa e Certificazione; 

VISTA la comunicazione della FAO in merito al Technical Advisory Group on 

Soil Carbon Stock Changes (LEAP) prot. n. 22130/2017 con la quale 

l’Ente è stato invitato a partecipare al gruppo medesimo in 

rappresentanza dell’Europa Mediterranea; 

VALUTATA l’opportunità di indicare il nome della Dott.ssa Roberta Farina, 

esperta in materia; 

ACQUISITO il curriculum vitae della Dott.ssa Roberta Farina;  

VISTA  la nota pervenuta dal Dott. Marco Lodesani prot. n. 13222/2017 con la 

quale si rappresenta la necessità di procedere al rinnovo del Comitato 

di gestione dell’Albo nazionale degli esperti in miele; 

VALUTATA l’opportunità, a norma del Disciplinare del medesimo Albo, di: 

individuare quale delegato del Presidente il Prof. Marcello Donatelli, 

Direttore del Centro di ricerca Agricoltura e Ambiente; confermare le 

designazioni del Dott. Dario Pozzolo e della Dott.ssa Barbara 



Romagnoli, già presenti nel Comitato di che trattasi; proporre al 

Ministero vigilante quali esperti in materia i nominativi del Prof. Pio 

Federico Roversi, Direttore del Centro di ricerca Difesa e 

Certificazione, Dott. Gian Luigi Marcazzan, Ricercatore del Centro di 

ricerca Agricoltura e Ambiente, Dott.ssa Federica Bonello, 

Ricercatrice del Centro di ricerca Viticoltura ed Enologia, Dott.ssa 

Luciana Di Giacinto, Tecnologo del Centro di ricerca Ingegneria e 

Trasformazioni agroalimentari; 

ACQUISITI  i curricula degli interessati;  

VISTA la nota prot. n. 26159/2017 con la quale l’Accademia Nazionale dei 

Georgofili chiede all’Ente di procedere alla designazione di una figura 

qualificata che possa rappresentare l’Ente nel Comitato Tecnico 

Scientifico per la realizzazione del Portale di informazione tecnica a 

carattere nazionale “L’Accademia Risponde”; 

PRESO ATTO che l’Amministrazione ha proceduto a formulare una richiesta di 

candidatura presso le Strutture dell’Ente all’esito della quale hanno 

manifestato il proprio interesse n. 24 ricercatori; 

RITENUTO necessario acquisire anche i pareri dei Direttori delle Strutture 

coinvolte per settore di interesse;  

VISTA  la nota del Mipaaf del 19 giugno 2017 con la quale si chiede all’Ente di 

designare un esperto in materia di produzioni animali quale 

componente della Commissione di Valutazione delle proposte 

progettuali nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale Nazionale 

2014/2020. Caratterizzazione delle risorse genetiche animali di 

interesse zootecnico e salvaguardia della biodiversità. Sottomisura: 

10.2 – Sostegno per la conservazione, l’uso e lo sviluppo sostenibili 

delle risorse genetiche in agricoltura; 

VALUTATA l’opportunità di designare il Dott. Luca Buttazzoni, Direttore del 

Centro di ricerca Zootecnica e Acquacoltura; 

VISTA la comunicazione della Dott.ssa Elisa Vendramin con la quale la 

medesima rassegna le proprie dimissioni dal Gruppo di lavoro Mipaaf 

Strategia Nazionale Settore Ortofrutta; 

PRESO ATTO di dover procedere alla sostituzione della Dott.ssa Elisa Vendramin;  

VISTA  la nota prot. n. 23830 con la quale il Presidente del CREA ha 

proceduto a designare i rappresentanti CREA in seno al Comitato di 

Gestione dell’Albo nazionale degli esperti in melissopalinologia; 

CONSIDERATO di dover procedere alla ratifica della medesima designazione; 

 

Presenti e votanti: n. 3, maggioranza assoluta: n. 3. Con voto unanime dei presenti 

espresso nelle forme di legge dal Presidente e dai Consiglieri: Gentile e Pisante; 

 

DELIBERA 
 

Di designare: 

-   rappresentante presso la “Commission on Genetic Resources for Food and 

Agricolture” il Dott. Paolo Rapisarda, Direttore del Centro di ricerca Olivicoltura, 

Frutticoltura e Agrumicoltura e quale suo sostituto il Dott. Giuseppe Russo del 

medesimo Centro; 

- componente del Tavolo tecnico sulla sicurezza nutrizionale con la funzione di 

Osservatorio istituito dal Ministero della Salute la Dott.ssa Elisabetta Lupotto, 

Direttore del Centro di ricerca Alimenti e Nutrizione e quale sua sostituta la 

Dott.ssa Laura Rossi del medesimo Centro; 



-   rappresentante del Technical Advisory Group on Soil Carbon Stock Changes 

(LEAP) la Dott.ssa Roberta Farina, ricercatrice del Centro di ricerca Agricoltura e 

Ambiente; 

-  nell’ambito del Comitato di gestione dell’Albo nazionale degli esperti in analisi 

sensoriale del miele, delegato del Presidente il Prof. Marcello Donatelli, Direttore 

del Centro di ricerca Agricoltura e Ambiente; confermare le designazioni del Dott. 

Dario Pozzolo e della Dott.ssa Barbara Romagnoli, già presenti nel Comitato di 

che trattasi; proporre al Ministero vigilante quali esperti in materia i nominativi 

del Prof. Pio Federico Roversi, Direttore del Centro di ricerca Difesa e 

Certificazione, Dott. Gian Luigi Marcazzan, Ricercatore del Centro di ricerca 

Agricoltura e Ambiente, Dott.ssa Federica Bonello, Ricercatrice del Centro di 

ricerca Viticoltura ed Enologia, Dott.ssa Luciana Di Giacinto, Tecnologo del 

Centro di ricerca Ingegneria e Trasformazioni agroalimentari; 

-   quale componente esperto per la Commissione di Valutazione delle proposte 

progettuali nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale Nazionale 2014/2020. 

Caratterizzazione delle risorse genetiche animali di interesse zootecnico e 

salvaguardia della biodiversità. Sottomisura: 10.2 – Sostegno per la conservazione, 

l’uso e lo sviluppo sostenibili delle risorse genetiche in agricoltura il Dott. Luca 

Buttazzoni, Direttore del Centro di ricerca Zootecnica e Acquacoltura. 

 

Di acquisire: 

-  il parere del Prof. Pio Federico Roversi, Direttore del Centro di ricerca Difesa e 

Certificazione, al fine di individuare il rappresentante CREA in seno 

all’Organismo Tecnico Scientifico produzione integrata e sistemi di qualità; 

-  i pareri dei Direttori dei Centri di ricerca coinvolti per settore di interesse al fine di 

procedere alla designazione dei rappresentanti CREA nel Comitato Tecnico 

Scientifico per la realizzazione del Portale di informazione tecnica a carattere 

nazionale “L’Accademia risponde” dell’Accademia Nazionale dei Georgofili. 

 

Di dare mandato al Presidente di procedere alla nomina del sostituto della Dott.ssa 

Elisa Vendramin che ha rassegnato le proprie dimissioni dal Gruppo di lavoro 

Mipaaf Strategia Nazionale Settore Ortofrutta. 

 

Di ratificare: 

-  le designazioni, di cui nota prot. n. 23830/2017, dei rappresentanti CREA in seno al 

Comitato di Gestione dell’Albo nazionale degli esperti in melissopalinologia: 

Prof. Marcello Donatelli, Direttore del Centro di ricerca Agricoltura e Ambiente, 

delegato del Presidente; 

Dott. Nicola Palmieri e Dott.ssa Angela Felicita Savino in qualità di rappresentanti 

degli iscritti all’Albo; 

Prof. Pio Federico Roversi, Direttore del Centro di ricerca Difesa e Certificazione, 

Prof. Ignazio Floris, Docente Università degli studi di Sassari; Prof.ssa Paola 

Ferrazzi, Docente dell’Università degli studi di Torino, in qualità di tecnici esperti 

proposti dal CREA. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 26.06.2017 

 

                      Il Segretario                                                                   Il Presidente 

          (Dott.ssa Maria Grazia Piazza)                                        (Dott. Salvatore Parlato) 
          

 


